

Håkan Nilsson
Handläggare

Skrivelse från Liberalerna, Miljöpartiet, FörNyaLund och Centerpartiet – Lund kan göra mer för att rädda liv i Ukraina – återrapportering

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår att kommunstyrelsen beslutar

- att uppdra åt kommunkontoret att samordna insamling och leverans av nödhjälp från Lunds kommuns nämnder och helägda bolag till Ukraina,
- att uppdra åt kommunkontoret att återrapportera hur arbetet fortlöper till kommunstyrelsen,
- att finansiering för eventuella merkostnader kring uppdraget sker genom kommunstyrelsens reserverade medel till förfogande 2023, samt
- att därmed, och med vad som i övrigt anges i ärendet, anse skrivelsen besvarad.

Sammanfattning

Liberalerna, Miljöpartiet, FörNyaLund och Centerpartiet inkom den 25 november 2022 med en skrivelse till kommunstyrelsen och Lunds Rådhus AB där det föreslås insatser kopplade till nödhjälp från Lunds kommunkoncern till Ukraina. Den 5 december 2022, § 144, gav kommunstyrelsens arbetsutskott, i samband med sin hantering av ärendet, kommunkontoret i uppdrag att i samverkan med berörda förvaltningar och bolag omgående inventera och undersöka möjligheter att genomföra insatser i enlighet med delar av skrivelsens förslag.

Kommunkontoret har genomfört en inventering och har därutöver, via Lunds kommuns polska vänort Zabrze, inlett dialog med mottagande part i Ukraina. Dialog har också inrättats med

2023-01-05

Diarienummer

KS 2022/0967

hjälporganisationen Blågula bilen som kan bistå med leverans av material/utrustning till Ukraina.

Kommunstyrelsen förordas uppdra åt kommunkontoret att samordna insamling och leverans av nödhjälp från Lunds kommuns nämnder och helägda bolag till Ukraina, med finansiering genom kommunstyrelsens medel till förfogande 2023. Skrivelsen förordas därmed, och med vad som i övrigt anges i ärendet, anses besvarad.

Underlag för beslutet

- Kommunkontorets tjänsteskrivelse 2023-01-05 Skrivelse från Liberalerna, Miljöpartiet, FörNyaLund och Centerpartiet – Lund kan göra mer för att rädda liv i Ukraina – återrapportering
- Skrivelse från Liberalerna, Miljöpartiet, FörNyaLund och Centerpartiet - Lund kan göra mer för att rädda liv i Ukraina
- Protokollsutdrag kommunstyrelsens arbetsutskott 2022-12-05 § 144 Skrivelse från Liberalerna, Miljöpartiet, FörNyaLund och Centerpartiet – Lund kan göra mer för att rädda liv i Ukraina
- Kommunkontorets tjänsteskrivelse 2022-11-29 Skrivelse från Liberalerna, Miljöpartiet, FörNyaLund och Centerpartiet – Lund kan göra mer för att rädda liv i Ukraina
- Skrivelse från Liberalerna, Miljöpartiet, FörNyaLund och Centerpartiet - Lund kan göra mer för att rädda liv i Ukraina, 2022-11-25

Ärendet

Bakgrund

Philip Sandberg (L), Mia Honeth (L), Axel Hallberg (MP), Jan Annerstedt (FNL), Mattias Horrdin (C) med flera inkom den 25 november 2022 med en skrivelse ställd till kommunstyrelsen och Lunds Rådhus, där de föreslår:

- att uppdra åt kommunkontoret och Lunds Rådhus att i samverkan med berörda förvaltningar och bolag omedelbart inventera vad som kan efterskänkas som nödhjälp till Ukraina i enlighet med skrivelsens intentioner,
- att uppdra åt kommunkontoret och Lunds Rådhus att i samverkan med berörda förvaltningar och bolag omedelbart se över hur Lunds kommunkoncern kan bistå med material och kompetens som säkrar kritisk infrastruktur inom el- och vattenförsörjning för den ukrainska civilbefolkningen,

2023-01-05

Diarienummer

KS 2022/0967

- att uppdra åt kommunkontoret och Lunds Rådhus att efter en första inventering och hjälpsändning har genomförts, löpande samla in och skänka materiel och utrustning som kan avvaras,
- att finansiering sker med kommunstyrelsens medel till förfogande för händelser kopplade till kriget i Ukraina,
- att uppdra åt kommunkontoret att i den mån det är möjligt att söka extern finansiering via EU:s fonder och stöd för att öka stödet ytterligare, samt
- att uppdra åt kommunkontoret att söka samverka med civilsamhällets organisationer och näringslivet i enlighet med skrivelsens intentioner.

Kommunstyrelsens arbetsutskott hanterade skrivelsen den 5 december 2022, § 144, och beslutade då:

- att uppdra åt kommunkontoret att i samverka med berörda förvaltningar och bolag omgående inventera och undersöka möjligheter att genomföra insatser i enlighet med vad som föreslås i skrivelsens första och andra att-sats, samt
- att återkomma till arbetsutskottet med en redovisning.

Juridiska förutsättningar

Lagen (2009:47) om vissa kommunala befogenheter medger att kommuner får lämna internationellt bistånd i form av till exempel utrustning, rådgivning och utbildning. Kommuner som lämnar bistånd i form av utrustning får i skälig omfattning också använda medel för att transportera och iordningsställa utrustningen så att den kan tas i bruk. Möjligheten att ge sådant bistånd är villkorat med att kommunen ska förvissa sig om att biståndet som lämnas kommer till avsedd användning. Kommuner som lämnar bistånd till ett land som får svenskt statligt bistånd ska också anmäla åtgärden och omfattningen på bistånd till SIDA. Inget av dessa villkor gäller dock i de fall biståndet avser utrustning som kommunen inte längre behöver för sin verksamhet.

Kommunala bolag får skänka utrustning endast om det är affärsmässigt motiverat eller i övrigt kan rymmas inom ramen för aktiebolagslagens regler om värdeöverföringar och försiktighetsprincip. Det är respektive bolagsstyrelse som i huvudsak har att göra en sådan bedömning.

2023-01-05

Diarienummer

KS 2022/0967

Föredragning

Kommunkontoret har ombett samtliga förvaltningar och helägda bolag att göra en inventering av material som kan efterskänkas till Ukraina, samt av kompetens som kan vara till nytta för Ukraina just nu. Den sammantagna bilden visar att fem förvaltningar/bolag har identifierat utrustning/material som kan skänkas. Ingen förvaltning/bolag anger att de har relevant kompetens att avvara utifrån den situation som just nu råder i Ukraina. Enstaka förvaltningar har meddelat att den korta tidsaspekten inte medgett en grundlig inventering.

Exempel på material som kan efterskänkas är munskydd, ansiktsmasker, kläder, filter, slangar för fiber och dricksvatten, cyklar och släp. LKF har också meddelat att de sannolikt kan avvara ett antal bensindrivna elaggregat.

Kommunkontoret för en dialog med Lunds kommuns polska vänort Zabrze, vilken i sin tur bett sin ukrainska vänort Rivne återkomma med faktiska behov av utrustning/material. Dialog förs också direkt mellan kommunkontoret och den svenska hjälporganisationen Blågula bilen, som arbetar med att förse Ukraina med lastbilar, skyddsutrustning, teknik och förnödenheter direkt efterfrågade av ukrainska mottagarorganisationer. Blågula bilen kan bistå med leverans av utrustning/material från Lund och in i Ukraina.

Kommunkontorets bedömning är att Lunds kommun i dagsläget kan bistå med nödhjälp genom att efterskänka material och utrustning, och att stöd i form av kompetens inom exempelvis stadsbyggnad och -planering kan komma bli aktuellt vid återuppbyggnad i fredstid. Beslut om att efterskänka material och utrustning fattas av varje enskild nämnd och bolagsstyrelse utifrån tillämpbar lagstiftning, men kommunkontoret förordas stå för samordning och koordinering.

I den ursprungliga skrivelsen föreslås även att kommunkontoret, i den mån det är möjligt, ska söka extern finansiering via EU:s fonder för att kunna öka stödet ytterligare. Kommunkontoret ser i dagsläget inget behov av att söka sådant stöd, utan bedömer att eventuella kostnader förknippade med nödhjälp till Ukraina kan hanteras inom ramen för kommunstyrelsens reserverade medel till förfogande 2023.

Mot bakgrund av detta föreslås kommunstyrelsen uppdra åt kommunkontoret att samordna insamling och leverans av nödhjälp till Ukraina från Lunds kommuns nämnder och helägda bolag, samt att åiterrapportera hur arbetet fortlöper till kommunstyrelsen. Finansiering för eventuella merkostnader kring uppdraget föreslås ske genom kommunstyrelsens reserverade medel till förfogande

2023-01-05

Diarienummer

KS 2022/0967

2023. Skrivelsen föreslås därmed, och med vad som i övrigt anges i ärendet, anses besvarad.

Beredning

Ärendet har beretts av kommunkontoret. I beredningen av ärendet har samtliga förvaltningar och helägda bolag efter inventering inkommit till kommunkontoret med svar på vad som bedöms kunna efterskänkas till Ukraina.

Barnets bästa

Att efterskänka efterfrågad utrustning till Ukraina kan bidra till att direkt och indirekt bistå ukrainska barn som befinner sig i en krigs- och krissituation.

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget till beslut bedöms inte medföra några större ekonomiska konsekvenser. Mindre kostnader i form av exempelvis expeditionsavgifter för tulldeklaration samt internfaktureringsfrån markentreprenad gällande intern logistik och transport kan däremot bli aktuella. Finansiering för sådana eventuella merkostnader föreslås ske genom kommunstyrelsens reserverade medel till förfogande 2023.

Christoffer Nilsson
Kommundirektör

Vesna Casitovski
Kanslichef

Beslutet skickas till

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:
Kommunkontoret, avdelningen för ledningsstöd
Kommunkontoret, ekonomiavdelningen

För kännedom:
Förslagsställarna
Samtliga nämnder, styrelser och helägda bolag
Representationskommittén